
 diário oficial Nº 34.519  17 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

dispensa de licitação nº 01/2018-egPa
orçamento: funcional Programática: 04.126.1224-8238 – gestão de tec-
nologia da informação e comunicação / fonte de recurso: 0101 / elemen-
to de despesa: 339139.
contratado: eMPresa de tecNologia da iNforMaÇÃo e coMUNica-
ÇÃo do estado do Pará – ProdePa. cNPj: 05.059.613/0001-18
endereço: rodovia augusto Montenegro, km 10, centro administrativo do 
estado, icoaraci – belém - Pará, ceP 66820-000.
ordenador: evaNilza da crUz MariNHo Maciel
diretor geral - egPa

Protocolo: 636720

tERMo DE cooPERAção técNicA
.

tERMo DE cooPERAção técNicA Nº. 025/2021-EGPA
Partes: PrefeitUra MUNiciPal de beNevides e a escola de gover-
NaNÇa Pública do estado do Pará – egPa.
objeto: garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da acordada e do Poder 
executivo do estado do Pará.
cláUsUla qUarta – da vigêNcia: o presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
data da assiNatUra: 02/02/2021.
resPoNsáveis Pelas assiNatUras: sra. evanilza da cruz Marinho Ma-
ciel – diretora geral da egPa e sra. luziane de lima solon oliveira – Pre-
feita Municipal de beNevides/Pa.
tERMo DE cooPERAção técNicA Nº. 032/2021-EGPA
Partes: fUNdaÇÃo ceNtro de referêNcia eM Meio aMbieNte esco-
la bosqUe eidorfe Moreira - fUNbosqUe e a escola de goverNaN-
Ça Pública do estado do Pará – egPa.
objeto: garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da acordada e do Poder 
executivo do estado do Pará.
cláUsUla qUarta – da vigêNcia: o presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
data da assiNatUra: 09/03/2021.
resPoNsáveis Pelas assiNatUras: sra. evanilza da cruz Marinho Ma-
ciel – diretora geral da egPa e sr. alickson sérgio lopes de souza – Pre-
sidente da fUNbosqUe.
tERMo DE cooPERAção técNicA Nº. 033/2021-EGPA
Partes: câMara MUNiciPal de saNtaNa do aragUaia - Pa e a esco-
la de goverNaNÇa Pública do estado do Pará – egPa.
objeto: garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da acordada e do Poder 
executivo do estado do Pará.
cláUsUla qUarta – da vigêNcia: o presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
data da assiNatUra: 03/03/2021.
resPoNsáveis Pelas assiNatUras: sra. evanilza da cruz Marinho Ma-
ciel – diretora geral da egPa e sra. rosa Mônica brito franco graciano 
– Presidente da câMara MUNiciPal de saNtaNa do aragUaia - Pa.

Protocolo: 636853

.

.

SEcREtARiA DE EStADo
DA fAzENDA

.

.

.

PoRtARiA
.

GABiNEtE Do SEcREtÁRio
PoRtARiA Nº 265 DE 09 DE MARço DE  2021
coNceder ao servidor cleto loUreiro da silva, assistente adminis-
trativo, id func nº 4002261/1, lotado na cerat de Marituba, 30 (trinta) 
dias de licença Prêmio, no período de 01/02/2021 a 02/03/2021, corres-
pondentes ao triênio de 01/08/2014 a 31/07/2017.
reNÉ de oliveira e soUsa júNior
secretário de estado da fazenda
PoRtARiA Nº 274 DE 12 DE MARço DE 2021
reMover, a pedido o servidor evaldo jose da costa, Motorista, id func 
nº 5519152/1, da cerat de altamira para a cerat de redenção.
reNÉ de oliveira e soUsa júNior
secretário de estado da fazenda
PoRtARiA Nº 275 DE 12 DE MARço DE 2021
torNar seM efeito a Portaria Nº 733, de 30/11/2020, publicada 
no doe nº 34.427, de 07/12/2020, que concedeu licença Prêmio, no 
período de 01/10/2020 a 29/11/2020, referente ao triênio de 01/11/2003 
a 31/10/2006, ao servidor joaqUiM jose alves Pessoa, id func nº 
184446/1, auditor fiscal de receitas estaduais, lotado na cecoMt de 
Portos e aeroportos.
reNÉ de oliveira e soUsa júNior
secretário de estado da fazenda
PoRtARiA Nº 276 DE 12 DE MARço DE 2021
coNceder à servidora Maria de Nazare coUtiNHo da silva, assis-
tente administrativo, id func nº 5144230/1, lotada na célula de gestão 
de recursos financeiros, 30 (trinta) dias de licença Prêmio, no período de 

15/03/2021 a 13/04/2021, correspondentes ao triênio de 15/05/2017 a 
14/05/2020.
reNÉ de oliveira e soUsa júNior
secretário de estado da fazenda
PoRtARiA Nº 277 DE 12 DE MARço DE 2021
coNceder ao servidor isaias frota evaNgelista, auditor fiscal de re-
ceitas estaduais, id func nº 5279941/1, lotado na cerat de belém, 30 
(trinta) dias de licença Prêmio, no período de 05/03/2021 a 03/04/2021, 
correspondentes ao triênio de 23/03/1998 a 22/03/2001.
reNÉ de oliveira e soUsa júNior
secretário de estado da fazenda
PoRtARiA Nº 278 DE 12 DE MARço DE 2021
coNceder à servidora rUtH Maria de Neves e soUsa Melo, datilogra-
fo, id func nº 5128242/1, lotada na cecoMt, 30 (trinta) dias de licença 
Prêmio, no período de 14/01/2021 a 12/02/2021, correspondentes ao tri-
ênio de 12/05/2011 a 11/05/2014.
reNÉ de oliveira e soUsa júNior
secretário de estado da fazenda
PoRtARiA Nº 490 DE 11 DE MARço DE 2021
reMover, de ofício, o servidor carlos alberto alvares PiNto, id func 
nº 3255484/1, técnico b, da diretoria de administração para a célula de 
gestão de recursos Materiais.
aNidio MoUtiNHo
diretor de administração, em exercício

Protocolo: 636765

.

.

ERRAtA
.

Protocolo:636385/ DoE de 15/03/2021 nº34517
razão social:  M alMeida silva coMercio de Mercadorias
inscrição estadual: 15.648232-0
onde Lê terMo de iNicio de fiscalizaÇÃo Nº 032015370000040-9
Leia-se NotificaÇÃo fiscal Nº 032021820000040-9
Protocolo:636417/ DoE de 15/03/2021 nº34517
razão social: f a rodrigUes da silva geNeros aliMeNticios eireli
inscrição estadual: 15.699928-5
onde Lê terMo de iNicio de fiscalizaÇÃo Nº 032015370000044-1
Leia-se NotificaÇÃo fiscal Nº 032021820000044-1
Protocolo:636426/ DoE de 15/03/2021 nº34517
razão social: caNUto PreParaÇÃo e acoNdicioNaMeNto de aliMeNtos ltda
inscrição estadual: 15.729519-2
onde Lê terMo de iNicio de fiscalizaÇÃo Nº 032015370000045-0
Leia-se NotificaÇÃo fiscal Nº 032021820000045-0
Protocolo:636370/ DoE de 15/03/2021 nº34517
razão social: js traNsPortadora de carga ltda
inscrição estadual: 15.691198-1
onde Lê terMo de iNicio de fiscalizaÇÃo Nº 032015370000039-5
Leia-se NotificaÇÃo fiscal Nº 032021820000039-5
Protocolo:636429/ DoE de 15/03/2021 nº34517
razão social: v c de araUjo do carMo
inscrição estadual: 15.732018-9
onde Lê terMo de iNicio de fiscalizaÇÃo Nº 032015370000046-8
Leia-se NotificaÇÃo fiscal Nº 032021820000046-8
Protocolo:636437/ DoE de 15/03/2021 nº34517
razão social: goiaNo rePreseNtaÇÕes de veNdas de aliMeNtos ltda
inscrição estadual: 15.722202-0
onde Lê terMo de iNicio de fiscalizaÇÃo Nº 032015370000047-6
Leia-se NotificaÇÃo fiscal Nº 032021820000047-6
Protocolo:636444/ DoE de 15/03/2021 nº34517
razão social: M & d coUro ltda
inscrição estadual: 15.726264-2
onde Lê terMo de iNicio de fiscalizaÇÃo Nº 032015370000048-4
Leia-se NotificaÇÃo fiscal Nº 032021820000048-4
Protocolo:636398/ DoE de 15/03/2021 nº34517
razão social: W a da silva e toledo coMercio e acessorios eireli
inscrição estadual: 15.703745-2
onde Lê terMo de iNicio de fiscalizaÇÃo Nº 032015370000041-7
Leia-se NotificaÇÃo fiscal Nº 032021820000041-7
Protocolo:636407/ DoE de 15/03/2021 nº34517
razão social: alelUia & MartiNez PreParaÇÃo de aliMeNtos ltda
inscrição estadual: 15.729518-4
onde Lê terMo de iNicio de fiscalizaÇÃo Nº 032015370000043-3
Leia-se NotificaÇÃo fiscal Nº 032021820000043-3

Protocolo: 636807

tERMo DE HoMoLoGAção
.

tERMo DE HoMoLoGAção
o diretor de administração da secretaria da fazenda do estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Portaria No 
451 de 13 fevereiro de 2019;
coNsideraNdo o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Processo 
licitatório no 2020/233106 Pae, referente ao Pregão eletrônico 002/2021 
e em consonância com a manifestação jurídica no 436/2020/coNjUr/
sefa, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de controle de pragas, que abrange dedetização, desinsetiza-
ção e desratização com fornecimento de material e mão de obra qualifica-
da, de modo que se combata os roedores, insetos voadores (inclusive os 
transmissores da dengue, febre amarela, chikungunya e da zika vírus), e 
na intervenção no controle e manejo de pombos e morcegos, pelo período 
de 12 meses, conforme detalhamento constante do termo de referência à 


